
Právnická fakulta Masarykovy univerzity 

 

Dějiny právního myšlení 
jarní semestr akademického roku 2015/2016 

 

vybraná témata seminárních prací 

pro seminární skupiny 01, 02, 03 

 
 

1. Jen hraniční orgán sám určuje omezení své vlastní pravomoci – jaké otázky 

zákonného (jednoduchého) práva může posuzovat Ústavní soud? 

 

2. Soudce právo nevytváří, jen interpretuje – je v pořádku, pokud čeští soudci píší 

komentáře k zákonům? 

 

3. Ústavu lze libovolně měnit – je tvrdé jádro aspektem státní suverenity? 

 

4. De gustantibus non est disputandum (Proti gustu, žádný dišputát) – je 

tisícinásobný nárůst počtu žádostí o azyl důvodem k jinému postupu při vyřizování 

žádostí? 

 

5. Právní norma, která vyjde z užívání, přestává platit – má národní regulátor právo 

oznámit, že nebude sankcionovat zákon nebo jeho část? 

 

6. Právo (ne)může být hodnotově neutrální – hodnotová analýza situace popsané 

v dialogu Euthyfrón. 

 

 

 

Práce bude původním autorským dílem a bude mít rozsah cca 9000 znaků včetně mezer 

(větší než 10% odchylku je nutno konzultovat předem). Seznam použité literatury ani 

poznámky pod čarou se do rozsahu práce nezapočítávají. 

 

Práce bude založena na odborné literatuře, tj. na monografiích a recenzovaných 

časopiseckých a sborníkových textech (učebnice ani popularizační on-line publikace 

nejsou odbornými prameny). Odkazy na použité prameny budou provedeny ve formě 

poznámek pod čarou. Citace budou provedeny v souladu se směrnicí děkana č. 4/2013. 

 

Struktura práce bude sestávat z odborné analýzy problému, diskuse předmětné otázky, 

formulace závěrů a argumentace závěrů. Za text bude připojen seznam použité odborné 

literatury. 


